
UCHWAŁA NR XXIV/208/22 
RADY GMINY NOWINKA 

z dnia 9 marca 2022 r. 

w sprawie rozpatrzenia wniosku o ustanowienie modrzewia europejskiego rosnącego na działce nr 
235/13, obręb Ateny pomnikiem przyrody 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 1372, poz. 1834) oraz art. 241 i 244 § 2 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks 
postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 735, poz. 1491, poz. 2051) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Rada Gminy Nowinka po rozpatrzeniu wniosku w sprawie ustanowienia modrzewia europejskiego 
rosnącego na działce nr  235/13, obręb Ateny pomnikiem przyrody postanawia o jego nieuwzględnieniu 
z przyczyn podanych w uzasadnieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Gminy Nowinka do zawiadomienia wnoszącego wniosek 
o sposobie jego załatwienia. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Elżbieta Kłaczkowska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45B3B80B-C16B-48EE-A80D-44A55F8B150C. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

W dniu 24.09.2021 r. do Urzędu Gminy Nowinka wpłynął wniosek w przedmiocie objęcia 
modrzewia rosnącego na działce w Atenach ochroną przyrody, czyli w domyśle ustanowieniem go 
pomnikiem przyrody. Wniosek złożony został drogą mailową. Wnioskodawca w dniu 06.10.2021 r. 
uzupełnił wniosek o wskazanie numeru działki, na której rośnie przedmiotowe drzewo i w dniu 30.09.2021 
r. o obwód drzewa na wysokości 130 cm oraz fotografie z widoku drzewa. Z przesłanych informacji 
wynikało, że drzewo zlokalizowane jest na działce nr 235/13, obręb Ateny, a jego obwód na wysokości 130 
cm wynosi 260 cm. W związku z dalszymi brakami we wniosku Wójt Gminy Nowinka 25.10.2021 r. 
wezwał wnioskodawcę o uzupełnienie w terminie 7 dni od dnia otrzymania wezwania o opatrzenie 
złożonego wniosku kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym lub osobistym oraz o 
przedłożenie mapy z zaznaczeniem dokładnej lokalizacji przedmiotowego drzewa. W odpowiedzi na 
wezwanie wnioskodawca 27.10.2021r. uzupełnił przedmiotowe braki.  

Zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2021 r. poz. 1098 ze 
zm.), a w szczególności z art. 40 ust. 1 „pomnikiem przyrody są pojedyncze twory przyrody żywej i 
nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub 
krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi się je wśród innych tworów, 
okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, 
skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie”. Nadmienić również należy, że Rozporządzenie Ministra 
Środowiska z dnia 4  grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i 
nieożywionej za pomniki przyrody reguluje wyznaczniki, jakimi powinny wyróżniać się drzewa, aby móc 
zaklasyfikować je jako pomniki przyrody. 

Zgodnie z art. 44 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2021 r. poz. 1098 
ze zm.) ustanowienie pomnika przyrody następuje w drodze uchwały rady gminy. 

W związku z powyższym w dniu 04.10.2021 r. Urząd Gminy Nowinka na podstawie art. 243 ustawy 
z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 735 ze zm.) w 
związku z art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2021 r. poz. 1098 
ze zm.) przekazał kompletny wniosek do rozpatrzenia wg właściwości Radzie Gminy Nowinka za 
pośrednictwem Przewodniczącej Rady Gminy Nowinka. Pismem znak: AD I.0004.24.2021.JP z 15.10.2021 
r. Przewodnicząca Rady Gminy Nowinka poinformowała Wójta Gminy Nowinka, iż 15.10.2021 r. na 
obradach Komisji Skarg, Wniosków i Petycji był podejmowany wniosek dotyczący objęcia ochroną jako 
pomnika przyrody drzewa gatunku modrzew rosnącego na terenie Gminy Nowinka w miejscowości Ateny. 
Wynikiem przeprowadzonych obrad było przekazanie wniosku do Urzędu Gminy Nowinka celem wszczęcia 
procedury weryfikującej wniosek w tym m.in.: dokonania sprawdzenia własności terenu oraz dokonania 
wstępnej oceny zasadności wniosku. W związku z powyższym Wójt Gminy Nowinka zlecił opracowanie 
opinii dendrologicznej oraz wystąpił do zarządcy terenu tj. Nadleśniczego Nadleśnictwa Suwałki, 
Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe o przedstawienie stanowiska w przedmiotowej 
sprawie. Stanowisko zarządcy terenu jest istotne z uwagi na wpływ na ograniczenie prawa zarządu 
nieruchomością przy ustanowieniu pomnika przyrody. W opinii dendrologicznej zostały przedstawione 
aspekty przemawiające za oraz przeciw ustanowieniem przedmiotowego modrzewia pomnikiem przyrody. 
Przesłankami przemawiającymi za ustanowieniem modrzewia pomnikiem przyrody jest jego położenie w 
okolicy wypoczynkowo-rekreacyjnej, co mogłoby stanowić atrakcję turystyczną oraz nietypowy, choć 
niezbyt oryginalny pokrój drzewa. Za wątpliwe poddano jednak, aby przedmiotowy modrzew posiadał 
szczególną wartość krajobrazową. Ponadto zgodnie z opinią dendrologiczną modrzew spełnia kryterium 
minimalnego obwodu pnia drzewa mierzonego w centymetrach na wysokości 130 cm określonego w 
Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów 
przyrody żywej i nieożywionej za pomnik przyrody (Dz. U. z 2017 r. poz. 2300), jednak obwód ten jest 
większy od minimalnego obwodu pnia drzewa mierzonego w centymetrach na wysokości 130 cm 
określonego w Rozporządzeniu jedynie o 2 cm. W opinii dendrologicznej za argumenty przeciw objęciu 
przedmiotowego modrzewia za pomnik przyrody wskazano: nieznaczny wiek drzewa, określony na ok. 60-
65 lat, użytkowanie jako obiekt zabaw i wspinaczki oraz przede wszystkim brak stwierdzonej „szczególnej 
wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej”, o której mowa w Ustawie o ochronie przyrody 
czy „wyróżnianiu się wśród innych drzew tego samego rodzaju lub gatunku w skali kraju, województwa lub 
gminy, ze względu na obwód pnia, wysokość, szerokość korony, wiek, występowania w skupiskach, w tym 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45B3B80B-C16B-48EE-A80D-44A55F8B150C. Podpisany Strona 1



w alejach lub szpalerach, pokrój lub inne cechy morfologiczne, a także inne wyjątkowe walory 
przyrodnicze, naukowe, kulturowe, historyczne lub krajobrazowe”, które są wymienione jako kryteria 
uznawania drzew za pomniki przyrody w Rozporządzeniu Ministra Środowiska. Ponadto pod wątpliwość 
poddano, aby przy szybkim wzroście otaczającego drzewostanu i stosunkowo powolnym wzroście 
modrzewia stwierdzenie o „okazałym rozmiarze drzewa i cechach wyróżniających je wśród innych tworów” 
było w niedalekiej przyszłości aktualne. Co więcej zarządca działki na, której rośnie modrzew, po 
przeprowadzonej w dniu 11.01.2022 r. lustracji terenowej wyraził opinię, że nie spełnia on kryteriów 
wymiarowych oraz nie prezentuje wyróżniających się walorów przyrodniczych, kulturowych oraz 
społecznych, aby było zasadne ustanowieniem go pomnikiem przyrody. Ustanowienie pomnika przyrody 
wiąże się również z ponoszeniem kosztów związanych z jego utrzymaniem i pielęgnacją obciążającą budżet 
Gminy Nowinka. W chwili obecnej Gmina Nowinka realizuje Plan Naprawczy i podjęcie kolejnego 
zobowiązania finansowego może okazać się niemożliwe.  

Mając na względzie powyższe, Rada Gminy Nowinka postanowiła odmówić uwzględnienia 
wniosku w przedmiocie ustanowienia modrzewia europejskiego rosnącego na działce nr 235/13, obręb 
Ateny pomnikiem przyrody. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45B3B80B-C16B-48EE-A80D-44A55F8B150C. Podpisany Strona 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Uzasadnienie



